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Na vědomost
se dává...

Obecní zastupitelstvo se sešlo na své 

veřejné schůzi poprvé v tomto roce dne 

27. března. Nejprve vyslechlo zprávu 

o hospodaření obce za minulý rok a schvá-

lilo ji. Hlavní údaje o hospodaření obce 

v roce 2007 byly uveřejněny v minulém 

čísle zpravodaje a celá zpráva je k dispozici 

občanům k nahlédnutí na obecním úřadě. 

Druhým bodem programu byla úprava 

obecně závazných vyhlášek obecního za-

stupitelstva podle připomínek právníků 

ministerstva vnitra. Upravována byla 

vyhláška o shromažďování, sběru, přepravě, 

třídění, využívání a odstraňování komunál-

ních odpadů a nakládání se stavebním od-

padem a vyhláška o místních poplatcích.

Zatímco vyhláška o odpadech doznala 

jen formální změny (upřesnění odkazů na 

zákonná ustanovení a vypuštění částí, které 

jsou obsahem smlouvy s odvozcem od-

padu), k významným obsahovým změnám 

došlo u vyhlášky o místních poplatcích. 

U poplatků ze psů se upravuje v souladu se 

zákonem zpoplatnění psa od stáří tří měsíců 

místo dosavadních šesti měsíců. Rozšiřuje 

se také osvobození od poplatku u držitele, 

který provádí výcvik psa pro doprovod 

osob nevidomých anebo kde držení psa 

upravují zvláštní předpisy (např. psů po-

licejních, záchranářských apod.). Po dobu 

jednoho roku bude také nově osvobozen 

držitel psa, který ho získá z útulku.

U poplatku za využívání veřejného 

prostranství se především upravují 

sazby poplatku v závislosti na způsobu 

využívání. Poplatek za každý i započatý 

metr čtvereční plochy a každý i započatý 

den činí za umístění dočasných staveb 

a zařízení pro prodej 100 Kč, za umístění 

reklamních zařízení a užívání prostranství 

pro potřeby tvorby fi lmových a televizních 

her 20 Kč a pro všechny ostatní způsoby 

využívání 10 Kč. Za vyhrazení trvalého par-

kovacího místa se stanoví paušální částka 

5000 Kč za rok. Ve zvlášť zdůvodněných 

případech může obecní úřad na žádost 

uživatele poplatek snížit nebo prominout.

Vyhláška také upřesňuje pojem veřejné 

prostranství v souladu s § 34 zákona o ob-

cích  v tomto znění: Veřejným prostran-

stvím se rozumí všechna veřejně přístupná 

místa v intravilánu obce, tj. ulice, náves, 

hřiště a veřejná zeleň a další prostory 

přístupné každému bez omezení bez ohle-

du na vlastnictví k tomuto prostoru, jakož 

i všechny komunikace a volně přístupná 

místa ve správě obce na celém jejím území. 

V upravených vyhláškách se také upřesňují 

oznamovací povinnosti poplatníků a pod-

mínky vymahatelnosti poplatků. S úplným 

zněním vyhlášek se mohou občané 

seznámit na obecním úřadě. 

V dalším jednání schválilo zastupitel-

stvo ustavení přestupkové komise, jejímž 

úkolem bude řešit přestupky proti právním 

předpisům podle přestupkového zákona. 

Protože v jejím čele musí být právník, byl 

o tuto funkci požádán advokát JUDr.  Jiří 

Podlipský z Prahy 4, který naší žádosti 

vyhověl. Dalšími členy komise jsou pánové 

Václav Fanta a Jiří Řezáč st. Dále schválilo 

zastupitelstvo návrh na poražení nevhodně 

vysázené lípy u pískoviště mateřské školy 

s tím, že dřevo bude nabídnuto k výkupu pro 

další zpracování, nikoliv k otopu. V souvis-

losti s tím oznámila starostka, že požádala 

o dotaci na ošetření dvou našich památných 

stromů a čtyř starých lip kolem vodojemu. 

Žádost byla podána prostřednictvím od-

borné fi rmy, která by také ošetření proved-

la.

Na zasedání byla také diskutována 

neutěšená situace v udržování pořádku 

kolem kontejnerů na tříděný odpad. Byly 

předloženy různé návrhy na řešení. Po je-

jich zvážení zastupitelstvo rozhodlo instalo-

vat  do odpadového koutu kameru. Druhá 

kamera bude instalována u dětského hřiště, 

aby se zabránilo různým formám vanda-

lismu, které se tu v poslední době objevily. 

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XIV                              Číslo 2                 Duben 2008  
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Knihovna města Mladá Boleslav vyhlašuje literární soutěž na téma: Knihovna města Mladá Boleslav vyhlašuje literární soutěž na téma: 

VŠUDE DOBŘE, DOMA NEJLÉPE ANEB ZÁŽITKY  Z CEST
Podmínky soutěže: Podmínky soutěže: 

  věkové kategorie : I. děti 10-15 let, II. mládež 15-18 let, III. dospělívěkové kategorie : I. děti 10-15 let, II. mládež 15-18 let, III. dospělí

soutěž soutěž není není pro profesionální spisovatele nebo novinářepro profesionální spisovatele nebo novináře

  všechny práce musí být původní, dosud nepublikované, max. dvě strany formátu A4, podepsanévšechny práce musí být původní, dosud nepublikované, max. dvě strany formátu A4, podepsané

rukopisy se nevracejí; práce, které nevyhoví podmínkám soutěže nebo budou odevzdány po termínu se automaticky rukopisy se nevracejí; práce, které nevyhoví podmínkám soutěže nebo budou odevzdány po termínu se automaticky 

vyřadívyřadí

Organizace soutěže:Organizace soutěže:
  soutěžní práce je třeba odeslat nejpozději do 31. května 2008 na adresu Knihovna města Mladá Boleslav, V.Klementa soutěžní práce je třeba odeslat nejpozději do 31. května 2008 na adresu Knihovna města Mladá Boleslav, V.Klementa 

1229, 293 23 Mladá Boleslav, nebo na e-mail: 1229, 293 23 Mladá Boleslav, nebo na e-mail: knihovna@kmmb.cknihovna@kmmb.czz

  přijímají se práce psané strojem na formátu A4 nebo zasílané e-mailem ve formátu doc. nebo rtf.. Autor uvede jméno přijímají se práce psané strojem na formátu A4 nebo zasílané e-mailem ve formátu doc. nebo rtf.. Autor uvede jméno 

a příjmení, datum narození, povolání a adresu, v souvislosti s tím připojí i písemný souhlas se zařazením těchto osobních a příjmení, datum narození, povolání a adresu, v souvislosti s tím připojí i písemný souhlas se zařazením těchto osobních 

údajů do databáze soutěžícíchúdajů do databáze soutěžících

  texty posoudí hodnotící komise, vyhlašovatelé si vyhrazují právo neudělit všechny cenytexty posoudí hodnotící komise, vyhlašovatelé si vyhrazují právo neudělit všechny ceny

  vybrané práce budou otištěny ve sborníku, na jehož křtu budou předány ceny autorům vítězných pracívybrané práce budou otištěny ve sborníku, na jehož křtu budou předány ceny autorům vítězných prací

Kalendář soutěže:Kalendář soutěže:
  vyhlášení soutěže – březen 2008vyhlášení soutěže – březen 2008

  uzávěrka přihlášek – 31. květen 2008uzávěrka přihlášek – 31. květen 2008

  vyhodnocení – 7. říjen 2008 vyhodnocení – 7. říjen 2008 

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!    LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!   LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!    LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!   LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!    LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!   LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!    LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!   LITERÁRNÍ SOUTĚŽ!

Stejně jako květy sněženek, fi alek a jiného jarního kvítí 

jsou i jehnědy nerozlučnou součástí naší představy jara, 

i když nevynikají žádnými nápadnými barvami. Jsou to samčí 

květy, produkující pyl. Jsou připraveny již od minulého léta 

a v předjaří se začínají prodlužovat, i když  dosud příroda 

zdánlivě spí, až najednou vlají v jarním vánku a v plném 

rozpuku se z nich sypou obláčky pylu. Struktura jehnědy je 

velmi účelná. Její šupiny jsou sestaveny jako tašky na střeše, 

aby po nich voda snadno stékala a nepoškozovala pylové 

váčky pod šupinami ukryté. Dřeviny s jehnědami svěřují opy-

lování větru. Pylu se tvoří značné množství, aby byla velká 

pravděpodobnost, že alespoň některé pylové zrnko dosáhne 

na bliznu samičího květu a oplodní jej. Pyl v povětří sice 

většinou přímo nevidíme, ale o jeho množství se můžeme 

přesvědčit například na vysychajících loužích po dešti, jejichž 

okraje jsou žluté od napadaného pylu. A kde se ukrývají 

oplodňované samičí květy? U habru bychom je našli celkem 

snadno. Jsou to poměrně velké šupinaté převislé listeny, ze 

kterých ční nápadné červené blizny. Naopak u lísky má samičí 

květ podobu nenápadného pupenu, který odlišují od ostatních 

pupenů jen malé červené štětičky, které jsou z něj vysunuty. 

Mají lepkavý povrch, aby se na nich mohlo uchytit pylové 

zrnko, unášené větrem. A uchytí-li se, už je na lískový oříšek 

„zaděláno“. A třeba z něj vyroste i pohádkový „oříšek pro 

Popelku“. Líska má vůbec v pohádkách a pověstech důležité 

místo. Lískový prut býval symbolem blesku a kdo z Čechů 

by neznal bájnou Přemyslovu lísku ve Stadicích, vyrostlou 

z jeho otky, zatknuté do země ve chvíli, kdy jej Libušino po-

selstvo mělo odvést od pluhu na knížecí stolec. Lískové ořeší 

na bájném Přemyslově poli tu rostlo až do poloviny 19. století 

a dnes stojí na tomto místě památník, vybudovaný roku 1841 

Ervínem Nosticem s tímto nápisem: „Zde od pluhu Přemysl 

k vévodství povolán“. Podle listiny krále Karla IV. byli 

Stadičtí povinni odvádět z Přemyslovy lísky každým rokem 

na Pražský hrad míru ořechů. Takže máte-li na zahradě někde 

malý skromný koutek, zasaďte tam lísku. Zaslouží si to už 

pro tu hezkou pověst. O sklizeň se budou s vámi jistě dělit 

četní jiní strávníci, jako jsou strakapoudi a podobné ptactvo, 

takže vám toho třeba moc nezbude, ale přejme jim to.          
                                                                                     v-ch-

OKÉNKO PRO ZAHRÁDKÁŘE
O JEHNĚDÁCH OBECNĚ A LÍSKOVÝCH ZVLÁŠŤ



DROBNÉ ZPRÁVY Z OBCE
   Nová výstava v muzeu
Víte, jak vypadá sazenička čajovníku, do jakých košů se čajové listy sklízejí, jaký je rozdíl mezi zpracováním 

čajových listů na černý a zelený čaj, co je to cihlový čaj a jak se vyrábí, jak se připravuje šálek čaje v různých zemích? 

Tohle všechno a mnoho dalšího se dozvíte  v našem muzeu na nové výstavě pod názvem „Od čajového lístku po šálek 

čaje“.

 V zájmu rozšíření prostoru pro různé doplňkové činnosti při velkých společensko kulturních akcích byla 

u muzea postavena pergola. Poprvé bude využita při Máslovické šlápotě, kdy tu bude jako doprovodný program 

výstavy o pěstování, zpracování a přípravě čaje organizována malá čajovna, kterou připraví a povedou pracovníci 

pražské „Dobré čajovny“ z Václavského náměstí.  

 Obec musela po dvou a půl roce užívání zakoupit novou síť k trampolíně na dětském hřišti, protože  původní 

byla zničena nešetrným užíváním. Stála 3500 Kč. Povězte to svým dětem!  

Síť je určena k ochraně dětí před úrazem pádem z trampolíny a ne k jejich zavěšování se na síť. 

Teď z jara je mimořádně hezká, když v parčíku u památ-

níku obětí světových válek rozkvetly tak nádherně krokusy. 

Nejeden občan i cizí návštěvník se tu rád zastaví, potěší 

pohledem na krásu těchto květů a vysloví uznání obecnímu 

úřadu za péči o vzhled obce. Vzhledu obce by však ještě 

něco hodně prospělo, i když to jsou zdánlivé maličkosti. 

Jdeme po ulici a tu leží krabička od cigaret, jinde plechov-

ka od piva, obal od čokolády, kus dál dokonce plastová 

láhev se zbytkem limonády. A přitom pár kroků vedle je 

koš na odpadky. Je už stará zkušenost, že na některé lidi 

výzvy k většímu pořádku neplatí. Proto se obracíme na ty 

pořádné s touto výzvou: po ulici pohozené odpadky hyzdí 

nejen obec jako takovou, ale  leží-li u vašeho plotu, hyzdí 

přímo i okolí vašeho domova. Netrpte je tam a hoďte je 

do své popelnice. Budete mít z toho dobrý pocit, i když si 

na ty nepořádné přitom zanadáváte. A pokud je náhodou 

přistihnete, jistě víte, co jim máte říci.

Náš sběrný kout s kontejnery na tříděný odpad je 

kapitola sama o sobě. Někteří občané zřejmě hřeší na 

to, že je skrytý, a dělají z něho smetiště. Co tam mají 

co dělat odložené lyžařské boty, sklenice plné kompotů 

a podobné předměty? Už byl několikrát dobrovolnou 

prací pořádkumilovných občanů uklizen, aniž to na ty 

nepořádné nějak zapůsobilo stejně jako výzvy k pořádku. 

Je proto správné, že se zastupitelstvo obce rozhodlo pro 

radikálnější opatření. 

MÁME HEZKOU NÁVES

Letošní masopust byl snad nejveselejší za poslední 

léta, co se u nás obnovil. Přispěly k tomu zejména četné  

nápadité masky, šikovné a milé hospodyňky a výborná 

nálada v průvodu s veselou hudbou a samozřejmě 

i pěkné počasí. Jedinou vadou bylo to, že odpoledne už 

nebylo co jíst, a tak hladoví návštěvníci alespoň oblé-

hali pekárničku masopustních preclíků v muzeu. Ono 

se to s tím jídlem špatně odhaduje. Při loňském ma-

sopustu bylo jídla nadbytek a byly problémy, jak je 

udat. Doufáme však, že máslovičtí, pokud přišli včas, 

nedostatkem netrpěli.  

Akce to byla tedy hezká, účastníci se jistě nenudili, ale 

aby se povedla, muselo dost lidí pořádně zabrat. A těm 

všem, co zabrali, ať již při stavění stánků, stolů a lavic, při 

prodeji zabijačkových dobrot, při pomáhání řezníkovi, při 

úklidu po akci a zkrátka jakoukoliv formou, patří veliký 

dík!!! Při tomto poděkování si neodpustím malou výtku 

směrem k našim mladším generacím. Mezi těmi, kdo při 

masopustu a podobných akcích zabírají, je vás málo vidět. 

Přijďte příště pomoci ve větším počtu! Za pár dní nás čeká 

Máslovická šlápota. Příprava začíná v 7,30 na návsi.  

                                               V. Sýkorová

M  A  S  O  P  U  S  T

3



4

Stalo se to velmi dávno. Tehdy vládl v Čechách kníže Břetislav I. a ten se nějak nepohodl s Poláky a byla z toho válka. 

Břetislavovo válečné tažení do Polska roku 1039 bylo velice úspěšné. Češi se vrátili s velkou válečnou kořistí, jejíž 

součástí byly vedle značného množství vzácných a drahých předmětů i ostatky svatého Vojtěcha, které kníže svévolně 

vyzvedl z chrámu Bohorodičky ve městě Hnězdno a převezl do Prahy. A to byl kámen úrazu. Takové vyloupení chrámu 

a svévolné přenesení ostatků svatého bylo v té době jedním z nejtěžších zločinů. To byla svatokrádež. Poláci to tak ne-

nechali a šli žalovat do Říma. Tam Břetislavův čin  vyvolal velké pobouření mezi kardinály i u samotného papeže. Vola-

lo se po nejpřísnějších trestech. Břetislav měl být dán do klatby a jako prokletý sesazen z knížecího stolce. Trestu neměl 

uniknout ani pražský biskup Šebíř, který u té loupeže také asistoval. Ten měl strávit zbytek svého života v klášteře.

Břetislav však nečekal pasivně, až na něj hněv Svaté stolice dopadne plnou silou. Byl nejen udatný válečník, ale i dobrý 

diplomat. Nemeškal a do Říma poslal četné poselstvo, aby jeho čin obhájilo. A protože věděl, že slova sama o sobě by 

příliš nepomohla, vybavil poselstvo četnými vzácnými dary. A protože to byly dary opravdu vzácné, zapůsobily na 

římské kardinály i na samotného papeže přímo zázračně. Už se vůbec nehovořilo o klatbě, o sesazení z knížecího stolce 

či o zavření biskupa do kláštera. Všichni byli k Břetislavovi najednou daleko shovívavější. Ale nějaký trest udělen být 

musil, aby si Svatá stolice zachovala renomé. Tak papež usoudil, že se Břetislav dopustil toho zavrženíhodného činu buď 

z neznalosti nebo s dobrým úmyslem, a jako pokání mu uložil, aby na vhodném místě dal vystavět klášter.

Břetislav si zamnul ruce, jak z té šlamastyky vyvázl lacino. Zůstal mu jak knížecí stolec, tak i svatý Vojtěch v Praze 

a dát postavit klášter nebyl žádný problém. Rozhodl se postavit jej ve Staré Boleslavi a velkoryse mu daroval několik 

okolních vesnic a z jiných vesnic tam poslal řadu mužů, aby pro klášter vykonávali různé služby. A mezi těmito muži 

byli také čtyři muži z Máslovic, kteří tam měli sloužit jako strážci. Dokonce jsou známa jména těchto prvních historic-

kých Máslováků. Byl to Bezděd se syny Kanou, Třebotou a Bojsou.     

 
Tak se naše Máslovice dostaly do psaných dějin. Stalo se to roku 1052. Nevymyslel jsem si to. Celou tu historii kolem 

uloupení ostatků svatého Vojtěcha a co z toho dále pošlo popsal dávný kronikář Kosmas a jména čtyř Máslováků jsou 

uvedena ve starém církevním aktu o založení kláštera, který je uložen v archivu Pražského hradu.

                                                                                                                 v-ch-  

KRATOCHVILNÁ HISTORIE O TOM, 
JAK ČESKÝ KNÍŽE KORUMPOVAL PAPEŽE 

ANEB JAK MÁSLOVICE VEŠLY DO DĚJIN

Živá slova

Musíme se naučit naslouchat lépe lidem, kteří si stěžují na stav současného světa.
                                                                                 

(14.dalajláma v knize Moc a nemoc médií)
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Malé máslovické muzeum másla 
a Obecní úřad Máslovice

srdečně zvou na 
21. ročník turistického pochodu

Máslovická  šlápota aneb
Šlapeme do Máslovic stloukat máslo

sobota  12.  dubna  2008

Trasy pro pěší:

18 km: Praha–Máslovice, start v Troji před ZOO (8-9h)
18 km: Praha-Máslovice, start v Suchdole na konečné busu č.147 (8-9h)
9 km: Kralupy n. Vlt. – Máslovice, start Kult. stř. Vltava (9- 9,30h)
8 km: Odolena Voda - Máslovice, start ZK Aero (9- 9,30h)
8 km: Klecany - Máslovice, start v Klecánkách u aut. zastávky (9-9,30 h)
3 a 5 km: okolí Máslovic, start u muzea (9,30-11h)
Specielní trasa s možností vyzkoušet si Nordic Walking – chůzi s holemi, start v 10 a 12 h 
před muzeem (cena 100 Kč) 
Popis tras na jednotlivých startech. 

Program na návsi: 

Divadlo pro děti: Pohádky kozy Lujzy (12,15 hod.)
Taneční divadlo Buffo (po 14 hod.)
Hudební skupina Ponožky pana Semtam�uka (od 14,30 – 15,30 hod.)
Hudební country skupina Máslovické drnkačky (11-12 a 16-17 hod.)
11 - 16 hod.:
Stloukání másla
Pečení jarního pečiva, zdobení perníčků, výtvarná dílna, pletení z pedigu
Dobrá čajovna před muzeem! Výborné čaje po celý den!

Startovné: 50 Kč; důchodci, děti a studenti: 40 Kč. Startovné zahrnuje diplom s malou 
drobností a účast na dalším programu včetně prohlídky muzea.

Program je určen i nepochodujícím návštěvníkům za vstupné ve stejné výši jako startovné.

Bližší inf.na tel.: 603 431 148, Adresa pořadatele: OÚ Máslovice, Pražská 18, 250 69  
www.maslovice.cz, e-mail: ou@maslovice.cz
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, titulní 

list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod 

číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

5. 4. 2008. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám 

líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, 

co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 

25. 5. 2008. Příspěvky můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo 

p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz

 Společenská kronika  

Podobný zábavný den pod heslem „Sousedé se dobře baví v Dolním Povltaví“, jaký se konal loni v Más-

lovicích, je organizován letos v Odolena Vodě v sobotu dne 24. května. Organizátoři připravují bohatý spor-

tovní i kulturní program. Sportovní část zahrnuje turnaje v minikopané, volejbalu, plážovém volejbalu, nohej-

balu, v dětské vybíjené a přetahování družstev. Do programu patří dále soutěž o Velkou cenu České republiky 

v požárním sportu a exhibice scate parku. Pro děti zahraje loutkové divadlo a budou tu pro ně četné atrakce 

včetně velkého skákadla. Hospodyňky mohou soutěžit o Vodolský vdolek. K tomu všemu budou hrát dvě kape-

ly a je připraveno bohaté občerstvení i prodej různého zboží. Doufáme, že naši sportovci se nedají zahanbit 

a postaví družstva pro všechny (nebo skoro všechny) soutěže a ostatní občané je půjdou v hojném počtu povz-

buzovat. Bližší informace získáte na vývěskách, na obecním úřadě a dále na letáčcích, které budou doručeny 

do každé rodiny.

DEN SVAZKU OBCÍ DOLNÍ POVLTAVÍ 

„Ten, kdo veselý je stále,

rázně nezdarům dá vale.

Žádný pláč a žádné stesky,

Vždyť je přece život hezký.

Koho těší celý svět,

Ten tu bude do sta let.“

A  to přeje obecní zastupitelstvo naší starostlivé, obětavé a vždy veselé starostce 

Vlaďce Sýkorové k jejím padesátinám, které dovršila 6. dubna.

Rádi se k tomuto přání připojujeme a stejně srdečně přejeme hodně zdraví a životní pohody

do dalších let i dalším našim jubilantům, a to paní Dagmaře Fantové k jejím šedesátinám (24.4.) 

a panu Václavu Titěrovi k padesátinám (14.4.).

  

Věnujte s námi tichou vzpomínku na paní Hanu Kukelkovou, naši rodačku, která prožila v naší vesnické 

pospolitosti celý svůj život a která zemřela ve svých 78 letech dne 17. února.
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